1 am

2

**Tractatus sancti Thome de perfectione statuum spiritualium.
Capitulum primum. Que sit intentio auctoris.**

Quonia[m] quida[m] perfectionis ignari de perfectionis statu varia quedam dicere presumpserunt. propositum nostre intentionis est de perfectione tractare. quid sit esse perfectum. qualiter perfectio acquiratur. Quis perfectionis status et que competant eam assumentibus.

Capitulum. 2. Qualiter perfectio attenditur simpliciter secundum caritatem.

Primum igitur considerare oportet quod perfectum multipliciter dicitur. Est enim aliquid perfectum simpliciter. aliquid secundum quid. Simpliciter perfectum dicitur quod attingit ad finem eius quod ei proprie secundum propriam rationem sicut animal dicitur simpliciter perfectum quod ad hunc finem producatur quod nichil ei desit in hijs que integritatem animalis constituunt. puta cum nichil ei desit ex numero vel dispositione membrorum et debita corporis quantitate et virtutibus quibus operationes animalis vite perficiuntur. Secundum quid autem aliquid perfectum dicitur si sit perfectum in aliquo concomitanti. puta si sit perfectum in albedine aut odore aut in humore aliquo. Sic igitur in spirituali vita similiter simpliciter perfectus dicitur homo ratione eius in quo specialiter spiritualis vita consistit. Sed secundum quid

r/

perfectus dici potest ratione cuiuscumque quod spirituali vite adiungit. Est autem principaliter spiritualis vita in caritate quam quod non habet nichil esse spiritualiter reputat. ap. 1. cor. xij. Si habuero prophetiam et nouerim misteria omnia. et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam caritate autem non habuero nichil sum. Et Ioh. ap. totam vitam spirituales consistere asserit in caritate dicens. canonica prima. nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam quam diligimus fratres. quod non diligit manet in morte. Simpliciter igitur in spirituali vita perfectus est. qui est in caritate perfectus. Secundum quid autem perfectus dici potest secundum quodcumque quod spirituali vite adiungit. Quod evidenter ostendi ex verbis sacre scripture potest. ap. 1. cor. xij. perfectionem caritati principaliter attribuit. Enumeratis enim multis virtutibus scilicet scilicet misericordia longanimitate etc. subdit super omnia hec caritatem habentes que est vinculum perfectionis. Secundum etiam intellectus cognitionem aliqui dicunt perfecti sic dicit ap. 1. cor. xij. paruuli estote malitia. sensibus autem perfecti. Et alibi in eadem epistola. Scitis perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. Tamen ut dictum est. quantumcumque aliquis habeat scientiam sine caritate nichil esse iudicat. Sic etiam et perfectus alius dici potest secundum pacem quam operis perfectum habet. secundum Ier. dicit. et secundum quoscumque alias virtutes. nec habet mixtus videri. quod etiam in malis aliis dicitur esse perfectus ut fur et

latro qui habet supercellentiam in gratia suo ad aliquod
faciendum inopertum taliter habet transumptive et metapho-
rice utat hoc nomine perfectum. Et hoc modo loquendi in eodem
scriptura utitur. vñ ysa. xxxij. Cor stulti faciet iniquitate
ut perficiat simulacionem.

Capitulū. 3. Quod perfectio attendat tam secundum dilectionem
dei quam secundum dilectionem proximi.

Perfectione igitur circa caritatem principaliter
considerata: plane accipi potest in quo perfectio
spiritualis vite consistit. Sunt enim duo precepta
caritatis quorum unum pertinet ad dilectionem dei: aliud
ad dilectionem proximi. quod ordine quedam ad invicem habet
caritatis. nam illud quod principaliter caritate diligendum est:
summum bonum est: quod nos beatus efficit scilicet deus. Secundario
vero ex caritate diligendum est proximus qui nobis quodam sociali
iure coniungitur in beatitudinis participatione. vñ hoc est quod in
primo ex caritate debemus diligere ut scilicet ad beatitudinem
perueniamus. hunc autem ordinem preceptorum caritatis dominus
math. xxij. ostendit dicens. diliges dominum deum tuum
ex toto corde et ex tota anima tua et in tota mente tua.
hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem
simile est huic. diliges proximum tuum sicut teipsum.
Principaliter ergo consistit spiritualis vite perfectio
in dilectione dei. unde dominus ad abrahamam loquens dicit
gen. xvij. ego dominus omnipotens. ambula coram
me et esto perfectus. Ambulat autem coram deo

non passib⁹ corp⁹. sed affectib⁹ mentis. Sedatio
vero consistit spūat⁹ vite pfectio in dilectione p̄xi-
mi. vñ cū dñs dixisset math. v. diligite inimicos
vr̄os ⁊ plura subiūriſſ; q̄ ad dilcōem p̄xiimi p̄tinēt
ocluſit in fine. Esto t̄ ergo pfecti ſic et p̄t v̄t celeſ-
tis pfectus est.

Ca. 8. de p̄f̄cōe diuine dilcōis q̄ ſoli deo p̄neit.

In utraq; aut dilcōe multiplex p̄f̄cōis grad⁹
inuenit. et q̄tū ad dilcōem dei p̄tinēt. p̄m⁹
et ſūm⁹ p̄f̄cōis q̄d⁹ dīne dilcōis p̄neit ſoli deo qui
q̄d⁹ p̄ſiderat et ex p̄te diligibil⁹ ⁊ ex p̄te diligentis.
Dico aut ex p̄te diligibil⁹ vt ſc̄z t̄m̄ aliquid diligat
q̄tūm est diligibile. Ex p̄te vero diligentis vt di-
ligat ſm̄ totam facultatē diligentis. Cū aut vnū
q̄d⁹q; ſit diligibile ſm̄ q̄d⁹ est bonū. bonitas dei cum
ſit infinita infinite diligibilis est. Infinite aut di-
ligere nulla poteſt creatura q̄ nulli virtuti finite
poteſt eſſe actus infinitus. Solus ergo de⁹ aūg ē
tanta virtus in diligēdo quāta est bonitas eius.
ſeipm̄ p̄fecte diligere p̄t ſm̄ p̄mū p̄f̄cōis modū.

Capitulū. 7. de p̄f̄cōe diuine dilectiois que
p̄petit p̄prehensoribus.

Creature igit̄ racōnali hic ſol⁹ mod⁹ p̄f̄cōe deū
diligendi poſſibilis est qui ſumitur ex parte
diligentis vt ſc̄z ſm̄ totam ſuam virtutem crea-
tura racōnalis diligat deum. vñdē et in ip̄o diuine

dilectionis p̄cepto. hoc ip̄m maifeste expr̄im̄t. dicit
em̄. deut^o. vi. dilige d̄n̄m deū tuū ex toto corde tuo et
ex tota aīa tua et ex tota fortit̄ die tua. luce. x. ad
d̄m et ex om̄i mēte tua ut cor referat̄ ad intencōez.
mēs aut̄ ad cogitacōem. aīa ad affectionē. fortitu
do ad exequcōez. hec em̄ oīa in̄ dei dilectōe sūt. exp̄s
denda. Considerādū aut̄ q̄ duplic̄it̄ hoc implei cō
s̄git. Cū em̄ totū et p̄fectum sit cui nichil d̄est. ex
toto corde et anima et fortitudine et mēte deus di
ligitur si nichil in omibz hys d̄sit quin totū actus
ab̄t cōuertat̄ in deum. Sed hic p̄fecte dilectionis
modz nō est via toz sed p̄prehensoz. vnde apl̄s
philip. ii. dicit non q̄ iā acciperim aut iam p̄fectz
s̄m. sequar aut̄ si quomō cōprehendā quasi altiore
p̄fectionē expectans. aī ad p̄phensionē puenerit
beatitudinis palmā accipiens. Cōphensionē
autem accipit non s̄m q̄ importat inclusionē aut
circulacōnem cōphensi. Sic enim deus incōpre
hensibilis est omni creature. Sed s̄m q̄ comp̄re
hensio importat consecucōnem eius quod aliquis
in cōsequendo quesuit. In illa enim celesti beatis
tudine semp̄ actualiter voluntas creature racōnas
lis in deum fertur: cum in diuina fr̄uicōne illa bea
tudo consistat. Beatitudo autem nō est in habi
tu. sed in actu. et quia deo creatura racōnalis in
heredit tamq̄ vltimo fini qui est veritas summa.

In finem autē ultimū omnia per intencōnem re-
ferunt. et h̄m regulam ultimū finis omnia exequē-
da disponunt. consequens est ut in illa beatitudi-
nis perfectione creatura rationalis diligat deum
ex toto corde cum tota eius intencō feretur in deū
ex omnib⁹ que cogitat amat vel agit. Et tota mēte
cum semper eius mens actualiter feretur in deum
ipsum semper videns et omnia in ipso et h̄m eius
veritatem de omnib⁹ iudicans. Et ex tota anima
dum tota affectio eius ad deum diligendum feret
continue. Et tota fortitudine vel omnib⁹ viribus
dum omnium exteriorum actuum principiū erit dei
dilectio. Hic est ergo sc̄ds p̄fecte dilectionis diui-
ne modus qui est beatorū.

Capitulum. 6. de perfectione dilectionis diui-
ne que in statu huius vite est de necessitate salu-
tis.

Hic vero modo. ex toto corde anima men-
te et fortitudine deum diligimus si nichil
nobis desit ad diuinam dilectionem. qd
actu vel habitu in deum non referamus. Et hec di-
uine dilectionis perfectio datur homini in p̄cepto
p̄mo. ut homo omnia in deum referat sicut in fine
vnde ap̄l̄s. i. cor. x. dicit. Siue manducatis siue
bibitis siue aliqd aliud facitis omnia in gloriam
dei facite. Quod implebitur cum aliquis vitam

suā ad dei seruiciū ordinat. et p̄sequens omnia
que p̄t̄ seipm̄ agit finalit̄ et virtualit̄ ordinant̄
in d̄ū. nisi sint aliqua talia quē a deo abducant sic
p̄cā. Et sic deū diligit hō ex toto corde. Secūdo
ut intellectū suū homo deo subiciat ea credēs que
diuinit̄ tradunt̄. s̄m̄ illud. y. cor. x. In captiuitas
te redigentes oēm̄ intellectū in obsequiū xpi et sic
deū diligit̄ ex tota mēte. Tercō ut quicūq; hō
amat in deo amet et vlc̄ omnē affectionē suā ad
dilectionē dei referat. vnde aplūs dicit. y. cor. v.
sive mēte excedim̄ deo sive sobrii sum̄ vobis ca-
ritas em̄ xpi urget nos et sic deus ex tota mente
diligit̄. Quarto ut oīa extēiora n̄ā v̄ba et opa
ex diuina caritate deriuent̄. s̄m̄ illud. i. cor. vltimo
om̄ia v̄rā opera in caritate fiāt. Sic ex tota fortis-
tudine diligit̄ deus. hic est ergo terciū p̄fecte diui-
ne dilectionis mod̄ ad quem omēs ex necessitate
p̄cepti obligant̄. Sed̄s vero nulli est possibilis in
hac vita. nisi fuerit simul viator et comprehensor ut
dñs xps ihs.

Capitulu. 8. De p̄fectione diuine dilectionis q̄
cadit sub p̄silio.

Sed cū aplūs dixisset nō q̄ iā p̄henderū. se-
quar aut̄ si q̄ mō p̄hendā qd̄ p̄fectū est. et
post subdit. Quicūq; p̄fecti sum̄ hec sciātiā. ex
q̄b̄ v̄rb̄ manifeste accipit̄ q̄ si p̄hensor p̄fectio

non sit nobis possibilis in hac vita. emulati tamē
debetur ut in similitudinē perfectionis illius quātū
possibile est nos trahamus et in hoc perfectio huius
vite consistit ad quā per consilia inuitamur. ma-
nifestum est autē q̄ humanū cor tota intencōne in
aliqd̄ unū eo perfectius fert̄. quanto magis a mul-
tis reuocat̄. Sic ergo tanto perfectius anim⁹ hoīs
ad deum diligendū fert̄ quanto magis ab affectu
temporalium remouet̄. s̄m̄ augustinū libio. 33. q. 9. ubi
dicit̄ q̄ venenū caritatis est cupiditas temporalium rerū.
Augmentum vero eius est cupiditatis diminucō.
perfectio vero nulla cupiditas. Omnia igit̄ consilia
quib⁹ ad perfectionē inuitamur ad hoc ptinent vt
anim⁹ hominis ab affectu temporalium auertat̄ vt sic
liber⁹ mens tendat in deum contemplando amando
et eius voluntatē implendo.

Capitulum. 8. de prima perfectionis via que est per
dimissionē temporalium.

Inter temporalia autē bona primo relinquenda
occurrūt bona extrinseca que diuinitē nūci-
pant. a hoc dñs psuluit math. 19. Si vis perfect⁹
esse. vade et vende omnia que habes et da pauperi-
bus. et habebis thesaurū in celo. et veni sequere
me. Cui⁹ consilij utilitas ostendit̄. p̄mo quidē per
evidentiā facti. Nam cū adolescens qui de via per-
fectionis quesierat hoc audisset. abijt tristis. cūq̄

tristitie vt Jero⁹ dicit sup⁹ math⁹. fuit. Erāt enim
multas possessiones habēs. i. spinas et tbulos q̄
semente dīcā suffocauerūt. Et crisos⁹. idē exponēs
dicit. q̄ nō silē detinent q̄ pauca hūt et q̄ multis
habundāt. qm̄ adiectio diuitiaz maiore accendit
flaminā. et violentior fit cupido. aug⁹ etiā dicit in
eplā ad paulū et therosiā q̄ trena diligunt⁹ arca⁹
adepta q̄ cupita. nā vñ iuueis iste tristis disces
fit nisi q̄ multas habebat diuitias. aliud est enim
velle incorporare q̄ desunt. aliud iā incorporata. diuel
lere. illa eīn velud extranea repudiant. illa. velud
membra p̄sindunt. Sedo vtilitas p̄dicti consilij
manifestat per dñm̄ verba. que subdidit q̄ diues
difficile intrat in regnū celoz. vt enim Jero⁹ dicit
qd̄ quia diuitie habite difficile contempnunt. non
dixit impossibile esse diuitē intra. in regnū celoz.
vbi difficile ponit. non impossibilitas p̄tendit. sed
caritas demonstrat. Sed sicut crisos⁹ dicit super
math⁹. procedit vltorius dñs ad ostendendū q̄ est
impossibile dicens. facili⁹ est camelū per foramen
acus transire q̄ diuitem intrare in regnū celoz.
Ex quib⁹ verbis fm̄ augustinū in libro de q̄stioib⁹
exro. discipuli adūterūt oēs q̄ diuitias cupiūt in
diuitiū haberi nūo. alioqñ cū pauci sint diuites in
op̄acōne multitudinis pauper. non quesuissent
discipuli. quis ergo poterit saluus esse. Ex quibus

duab⁹ dñi sententijs apte ostendit qd diuitias pos-
sidentes. difficile intrant in regnū celoz. qz ut alibi
dicit. Sollicitudo hui⁹ seculi et fallacia diuitiaz
suffocant verbū dæet sine fructu efficiūt. Eos vero
qui inordinate diuitias amāt impossibile ē intrare
regnū. multo magis q̄ ad lram camelū p foramen
acus trāsire. hoc em̄ impossibile est: qz repugnat
nature. illud vero qz repugnat diuine iustitie que
est virtuosior omī create nature. Ex hys maifeste
apparet racō diuini consilij. Consiliū em̄ dat de eo
qd est vtili⁹ fm̄ illud. y. coz. viij. Consiliū in hoc
do hoc em̄ vtilē est. vtilius autē est ad vitā eternā
āsequendā diuitias abicere q̄ eas possidere quia
possidentes diuitias difficile est intrare regnū ce-
loz. eo qd difficile sit affectum diuicijs possessis nō
alligari. Gregori⁹ vlti nō facile ad deum veniūt q̄s
in terrenis actibus prospera comitant. Salubrit̄
ergo consuluit dñs tamq̄ vtili⁹ ut diuitie relinquerēt
Sed posset aliquis p̄tra p̄missa obicere quia ma-
theus et zachæus diuitias habuerunt et tamen
regnum celoz intrauerūt. Hoc Iero⁹ soluens di-
cit. Considerandū est qd eo tēpore quo intrauerūt:
diuites esse desierant. Sed cum abraham numq̄
diues esse desierit qñ p̄ca⁹ in diuicijs fuerit mor-
tuis et eas in morte reliquerit filijs ut in gen̄ di-
videt fm̄ p̄dicta non fuisse perfect⁹ cum dñs ad

eum dixerit. gen. xvij. Esto perfectus. Quæ quidē
questio solui non posset si pfectio cristiane vite in
dimissione diuitiarū consisteret. Dequeret enim
q̄ qui diuitias possideret non posset esse perfectus.
Sed si verba domini diligenter considerent non
in ipsa dimissione diuitiarū posuit perfectionē sed
hoc ostendit esse quasi quandā perfectionis viā;
ut ostendit ipse modus loquendi cum dicit. Si
vis perfectus esse. vade et vende omnia que habes
et cetera. quasi in sequela xpisti consistat perfectio
dimissio vero diuitiarū sit pfectionis via. vnde Je-
ronim⁹ dicit q̄ quare non sufficit tantū relinque-
re. adiūgit. potius qd̄ perfectum est. et secuti sum⁹
te. Origenē etiā in eodem loco dicit q̄ hoc qd̄ dicit.
Si vis pfectus esse. et̄. non sic intelligit q̄ in ipso
tpe quo tradiderit bona sua pauperib⁹ fiat omnino
pfect⁹. sed in illa die inaperet specularō dei addu-
cere eū ad omnes virtutes. potest ergo ptingere
q̄ aliquis diuitias possidens pfectionem habeat
caritate deo pfecte inherens. Hoc modo abraham
diuitias possidens pfect⁹ fuit. nō quidē habēs aim
diuitijs ritum. sed totaliter deo pūctum. Et hoc
significant verba dñi dicentis ad eum. Ambula
corā me et esto pfect⁹. quasi in hoc ei⁹ pfectōez ostē-
dens esse. q̄ coram deo ambulauerit. eum perfecte
amando vsq; ad contemptū sui. et omniū suoz qd̄

maxime in ymmolacōne filij sui demonstrauit. vñ
ei dictū est quia fecisti rem hāc et nō pepasti filio
tuo ppter me benedicā tibi. gen. .xxij. Si quis vero
ex hoc arguere velit mutale esse cōsiliū dñi de di-
uicijs dimittendis quia abrahā diuitias possedit
et tamē pfect⁹ fuit. Ad hoc ptz rñsio ex dictis. nō
em̄ dñs ea racōne hoc dedit filiū. q̄si diuites pfecti
esse non possent aut intrare regnū celoz. sed q̄ de
facili nō possunt. Magna em̄ virtus fuit abrahe
q̄ diuitias possidens a diuicijs libez animū habuz
it. sic magna virtus fuit sampsoni q̄ absqz armis
cū sola mandibula azine multos hostes pstrauit
nec tamen inutiliter cōsiliū datur militi ut ad
bella procedens assumat arma ad hostes vincen-
dos. nec ergo inutiliter datur cōsiliū pfectionē
desiderantib⁹ ut dimittant diuitias: quia in diui-
cijs abrahā potuit esse pfectus facta enim mira-
bilis: non sunt in cōsequentia trahenda quia in-
firmi magis ea mirari et laudare possunt q̄ imi-
tari. Ecclē. .xxij. Beatus vir qui inuentus est sine
mācula ⁊ qui post aurum non abiit cetera. mag-
ne enim virtutis diues esse ostenditur et perfecta
caritate fixus in deo. qui ex affectu diuitiaz mali-
tiam peccati non trahit: qui post aurū cōcupiscens
do non vadit: nec in diuicijs confidendo per sup-
biam super alios se extollit. pmo. thymo. ultimo.